

Số: 51 /KH-UBND

Việt Yên, ngày 03 tháng 3 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan hát Quan họ huyện Việt Yên lần thứ XV năm 2015

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 24/6/2011 của UBND huyện Việt Yên về việc “*Phát triển du lịch gắn với phát huy các giá trị di sản văn hóa giai đoạn 2011-2015*”; nhằm tôn vinh những giá trị của di sản văn hóa Quan họ trong đời sống văn hóa cộng đồng. UBND huyện triển khai Kế hoạch tổ chức Liên hoan hát Quan họ huyện Việt Yên lần thứ XV năm 2015 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo điều kiện để các làng, các nghệ nhân và những người yêu thích nghệ thuật Quan họ có dịp giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong việc duy trì và phát triển loại hình nghệ thuật dân ca Quan họ trên địa bàn huyện.

- Liên hoan hát quan họ huyện Việt Yên lần thứ XV phải được nâng cao chất lượng, nội dung lẫn hình thức tổ chức; phải sinh động, hấp dẫn, hiệu quả, thu hút được đông đảo các tầng lớp nhân dân và du khách thập phương đến tham dự Liên hoan.

II. NỘI DUNG VÀ THỂ LỆ

Liên hoan hát Quan họ huyện Việt Yên lần thứ XV năm 2015 được tổ chức gồm có:

1. Nội dung 1: Liên hoan hát Quan họ huyện Việt Yên

1.1. Đối tượng

Tất cả mọi người từ 09 tuổi trở lên đang sinh sống, làm việc tại huyện Việt Yên, không phân biệt tôn giáo, không vi phạm pháp luật đều được tham dự (*không thuê, mượn người ở đơn vị khác*).

1.2. Đơn vị

Mỗi xã, thị trấn tổ chức tuyển chọn 03 đội tham dự liên hoan, riêng các xã Ninh Sơn, Vân Hà, Quang Châu, Vân Trung, mời tất cả các làng có đội văn nghệ về tham dự liên hoan (*01 diễn viên không được thi cho 02 đội*).

1.3. Hình thức Liên hoan: Thi hát trên sân khấu: Hát đơn, hát đôi, hát tốp nam nữ (*khuyến khích hát có nhạc đệm là nhạc cụ dân tộc và hát không nhạc đệm; không hát những ca khúc cách mạng, nhạc trẻ, các bài hát đặt lời mới và dân ca vùng miền khác*).

2. Nội dung 2: Thi hát đối đáp

Mỗi đội đăng ký ít nhất từ 01 đến 02 cặp tham gia thi hát đối đáp, Ban tổ chức lựa chọn các cặp bài hát gửi các đơn vị luyện tập và bốc thăm thi hát giữa các đôi (*có khu vực dành riêng cho thi hát đối đáp*); theo thể thức thi loại trực tiếp.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Ban tổ chức trao cờ và giải thưởng tập thể A, B, C, KK cho các đơn vị về tham dự Liên hoan.
- Trao giải A, B, C cho các tiết mục hát hay.
- Trao giải nhất, nhì, ba cho các cặp hát đối đáp.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Liên hoan hát Quan họ huyện Việt Yên lần thứ XV năm 2015 được tổ chức 03 ngày, bắt đầu từ ngày 04/4 - 06/4/2015 (tức ngày 16/02 - 18/02 âm lịch). Riêng phần thi hát đối đáp tổ chức 02 ngày, bắt đầu từ ngày 05, 06/4/2015 (tức ngày 17, 18/2 âm lịch).

- Tổng kết, phát thưởng Liên hoan vào: 16 giờ 30 phút ngày 06/3/2015 (tức ngày 18/02 âm lịch).

2. Địa điểm: Tại khu vực Lễ hội chùa Bồ Đà, xã Tiên Sơn, huyện Việt Yên tỉnh Bắc Giang.

V. KINH PHÍ

- Ban tổ chức huyện lo kinh phí về giải thưởng, trang âm, tiếng nói, ánh sáng, trang trí khánh tiết, tiếp khách và các điều kiện khác phục vụ Liên hoan.

- Các xã, thị trấn lo kinh phí luyện tập, xây dựng chương trình, đưa đón ăn nghỉ cho các đội về tham dự Liên hoan theo đúng kế hoạch đề ra.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu Kế hoạch tổ chức Liên hoan hát Quan họ huyện Việt Yên lần thứ XV năm 2015. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, các tin bài trên trang thông tin điện tử của huyện.

2. Giao cho Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện chủ trì, tham mưu thành lập Ban tổ chức, các tiểu ban, phân công nhiệm vụ với các thành viên Ban tổ chức; xây dựng dự trù kinh phí và ra thông báo tổ chức Liên hoan hát Quan họ. Phối hợp với UBND xã Tiên Sơn: Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Liên hoan hát quan họ. Phối hợp UBND các xã, thị trấn hướng dẫn và chỉ đạo các đội luyện tập, chương trình, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ liên hoan. Làm tốt công tác tuyên truyền trực quan trước, trong và sau khi kết thúc Liên hoan hát Quan họ huyện Việt Yên lần thứ XV năm 2015.

3. Đài truyền thanh huyện tổ chức biên soạn các chuyên trang, chuyên mục, các tin bài tuyên truyền từ huyện đến cơ sở. Chỉ đạo các đài truyền thanh cơ sở làm tốt công tác tuyên truyền về Liên hoan hát Quan họ huyện Việt Yên lần thứ XV năm 2015.

4. Giao UBND xã Tiên Sơn chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện xây dựng kế hoạch, thành lập Ban tổ chức cấp xã, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất theo yêu cầu của Ban tổ chức cấp huyện.

5. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo cán bộ văn hóa, trưởng các làng, khu phố tạo điều kiện động viên các đội luyện tập và tham dự Liên hoan theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan hát Quan họ huyện Việt Yên lần thứ XV năm 2015. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện để Liên hoan đạt kết quả cao./.

Nơi nhận: *N*

- Phòng VH&TT huyện;
- Trung tâm VH - TT huyện;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Sở VH,TT&DL tỉnh (b/c);
- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Kiệm

